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A  munkásbiztositó 
d o l g a i .

A Népszava egy hét óta nem 
tesz egyebet, mint hogy a mun
kásbiztositó választására tüzeli 
nemzetközi frázisoktól elbolon- 
ditott előfizetőit A nagy eről
ködés teljesen érthető, mert 
hisz arról van szó, hogy ez a 
munkások és munkaadók pén
zén föntartott népjóléti intéz
mény továbbra is a vörös zseb
rákok szabad prédája iegyen-e, 
ahol ők kezelési költség cimén 
százezereket harácsolnak, vagy 
pedig az ő kifüstöiósükkel tisz
tességes kezekbe jnsson-e a 
munkásbiztositó vezetése.

Az elvtársak kezén ez a nagy 
koncepciójú intézmény jakab- 
tenyészdévó változott, ahol az 
éhes agitátorok mesés jövö- 
dehnü állások szinekuráját él
vezik.

Bokányinak 16.000 
Grosmannak 20.000 
Garbainak 24.000 korona évi 

fizetése van az országos mun-

kásbiztositónál. A budapesti ke
rületi pénztárnál csak a recep
tek felülvizsgálásánál 14 elvtár
sat (csupa zsidólegónyt) alkal
maznak, akik közül kettőnek 
6000—6000 korona, tizenkettő
nek pedig 4000—4000 korona, 
évi fizetése van.

Ez év január 12-én volt Bu
dapesten a pénztár negyedik 
évi közgyűlése, amely nem volt 
egyéb, mint egy népes szociál
demokrata gyűlés — állami pén
zen. A gyűlés költsége 70.000 
korona, mely mint igazgatási 
költség, a törvény szerint az 
állami költségvetést terheli. Gar- 
bai elnök gyűlölettől izzó be
szédben támadta a munkaadó
kat s őt követték a referens 
tisztviselők és a többi szónokok 
valamennyien.

Az ügykezelés gyönyörű mi
voltát jellemzi, hogy a járulék
hátralékok összege meghaladja 
a 8 millió koronát. Nem csoda, 
mikor pl. csak az idén vetették 
ki az 1908. évi balesetjáruléko
kat. Az évi jelentésből kitűnik, 
bármennyire iparkodtak a je

lentés összecsinálói a pénzpo- 
csékolást igazolni, hogy némely 
pénztárnál a kezelési költségek 
az összbevételnek 45.7 százalé
kát, tehát majdnem felét tették ki. 

íme néhány adat:
1911-re az országos pénztárnál 

a kezelési illetve igazgatási költ
ség 1.100,000 K-ra volt előirá
nyozva. Ezzel szemben elköltöt
ték 1.400,000 K-t, amely összeg 
bő! 985.790 K a személyi, 367.978 
K a dologi kiadás. Csak útikölt
ségre 72,000 K-t adtak ki. Az 
összes helyi szervek kezelési 
költsége 4.500,000 K, ami 1910- 
zel szemben 1.300,000 K emel
kedést mutat. Nagyon érdekes 
és nagyon jellemző, hogy ez 
ellen a horribilis összeg ellen a 
szociáldemokrata kiküldöttek
nek egy szava sem volt, sőt 
amikor a közgyűlésen az állami 
hivatal képviselője ebben a té
telben mérsékleteire intett, Welt- 
ner Jakab azzal vádolta meg, 
hogy a munkaadókkal összeját
szik.

A kezelési költségek rohamos 
emelkedése egyre tart. 1913-ra

ismét 1 millió K-val több van 
előirányozva.

Mikor a közgyűlésen néme
lyek komoly kritika tárgyává 
akarták tenni a vezetőség mun
káját, az elvtársak 60 aláírással 
a vita bezárását indítványozták. 
Többségük lévén, az indítványt 
határozattá emelték, így sikere
sen elhallgattatták, illetve a szó
lás jogától elütötték azokat, kik 
nem akartak napirendre térni a 
szörnyű állapotok felett.

Mindebből látható, hogy úgy a 
munkaadóknak, minta józan gon
dolkodású munkásoknak talpra 
kell államok és ezt a szociális 
intézményt meg kell áUitaniok 
azon a lejtőn, melyen vesztébe 
rohan. Ez azonban csak úgy le
hetséges, ha mindenki megteszi 
kötelességét s főleg a munka
adók nem úgy tesznek, mint 
eddig, hogy félrehuzódnak, ha
nem elösegitik munkásaik köré
ben is a józanabb elem győzel
mét.

Egy munkaadó.

MILYEN MÉLYSÉG 
AZ ÜRES MADÁRFÉSZEK ?

Prohászka Ottokár székfoglalója a Petőfi- 
Társaságban.

A madárfiókoknak is vau gyer
mekszobájuk, azaz hogy íiókszo- 
bájuk. Nem a fészket értem, - 
az csak a bölcsőjük — hanem azt 
a fát és bokrot, mely a fészket 
tartó ágat környékezi, vagy azt az 
árokpartot, azt a kis völgykatlant, 
melyre a fészekből kilátás nyílik. 
Ez a környezet egy darabig néma, 
nincs szava a kis buksifejekhez, 
melyek a fészek peremére kihaj
tanak, de amelyeknek érdeklődése 
ez idő szerint csak abban n y itá 
nyul, hogy csőrüket tátogatják s 
mohón bekapnak mindent, amivel 
a szülői szeretet tömi őket. Azért 
ez a környezet részvétlen is, hideg 
is nekik, mint melynek semmi 
köze a kis borzas teremtésekhez. 
De egy-két hét múlva, úgy lát
szik, hogy a környezetnek, a fá
nak és bokornak megered a nyelve 
s mintha mondana valamit a bá- 
mész fiókoknak, amire ök vissza

csipognak ; söl ugylátszik, hogy 
olyasmit mond nekik, ami vonza 
őket, mert fészkelődnek is, a szár
nyaikat is feszegetik, ki is emel
kednek, azután nagy ügyetlenül a 
fészek szélére is kiülnek, sőt mi 
több, a közeli ágakra is kiröpül
nek s most azután a fészek lesz 
néma ; néma egészen és üres és 
elhagyott.

Ilyen madáriiókszobán, egy kis 
völgykatlanon át vezetett sokszor 
reggeli sétáin. A berek tele volt 
fenyűillattal s az átsietö kis patak 
hüs párüzalával. A kis barázdabil- 
legények már elhagylak a fészkel s 
ott pihegtek a galagonya- s a kecs
kerágóbokrok ágain. Hűvös volt s 
mintha fáztak volna; a sok pára 
rászállt tollúkra s úgy néztek ki, 
mintha édesanyjuk megmosta, de 
meg nem törölte volna őket. Talán 
már reggeliztek is, mert anélkül 
aligha állták volna ki a repülési 
sport fáradalmait. Pedig már benne 
voltak ; ki nagyobb, ki kisebb len
dülettel iparkodott kecskerágóról 
galagonyára, galagonyáról a fe
nyőfára és vissza. Minden ilyen 
kirándulás után nagyokat fújtak a

kis hegyesek, önelégülten forgat
ták fejecskéjüket s felém is néz
tek, mintha mondták volna : ezt 
ugyan megnézheti. Azalatt pedig 
a két szülőmadár a fenyőfán be- 
csegett-recsegett s örömmel vegyes 
aggodalommal nézte őket; utánuk 
repült és egyre biztatta, hogy csak 
rajta s minél tovább. S így tar
tott ez 4 -6 napon át. Azután 
pedig úgy tetszett, mintha ezek a 
madárszenvedélyek egyre lohad
nának s mintha az érdeklődés 
mindkét részen kiapadt volna. Az 
anya nem anya, a fiók nem fiók 
többé, hanem az anya is madár, 
a fiók is madár s nem ismerik 
egymást többé. S a természet azt 
akarja, hogy a fiókból madár le
gyen, fészket, peiybet, meleget is 
csak azért ad. S az anyamadár is 
azt akarja, hogy a fiók fiók ne 
maradjon; rak ugyan fészkel, meri 
arra szükség van, de azután nagy 
szorgalmatossággal hívogatja, csa
logatja, sőt nógatja ki a fészekből 
fiókjait, mihelyt csak kicsit is re
pülni tudnak.

S én csodálkozva s áltnélkodva 
állok az üres fészek, a természet

ösztöneinek vágyainak e meglepő 
bemutatkozása előtt. Csodálkozom, 
hogy az az, anyamadár iészkei 
rak, hogy költ, szeret, táplál s 
azután maga nógatja ki fiókjait. 
Csodálkozom, hogy azokban a kis 
buksi fejekben is mennyire válto
zik el minden s hogy ök ma
guk sietnek a fészket a nagyvilág
gal fölcserélni. Azt mondják nekem 
erre : mit csodálkozol e változá
son ?

Eddig ugyan.s a fészek, a bű
vös-bájos puha fészek volt 
uralkodó képzete e kis fejnek; ez 
volt eszménye, melyben e kis ma- 
dársziv szerelete volt belegyöke
rezve s melyhez ragaszkodott 
szivszakadásig. Tönkre is ment 
volna a fiók, ha valaki idő előtt 
szedi ki a fészekből, ha ágra ül
teti, mikor ülni nem lúd, -  ha a 
levegőbe dobálja, hogy repüljön, 
mikor szárnya még fejlellen. Ad
dig természetesen a kis madár
fejben csak a puha fészek volt a 
vezető képzet; ebben a csomóban 
futott össze s gyűlt ki minden 
életinger; ez volt az életet bevi
lágító kis mécs s azért is nézték

hazai és rumburgi vászon-áruháza 
barátok épülete, 

azelőtt : ö s s - v .
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KELLENE !
három millió.
Újabb városi kölcsön.

Mindenhez három dolog szük
séges. Először is pénz. Má
sodszor pénz. És harmadszor 
is pénz. Ennek a mondásnak 
igazságát mélységesen érzi Szé
kesfehérvár városa, amelynek 
nagyszabású vállalkozásai köz
ben folyton pénzgondokban fő 
a teje.

A sok évi mulasztást most 
rohamlépésekben akarja be
hozni a város. Épül a vízve
zeték, a kövezés, csatornázás, 
kanálisboltozás már nem vár
hat magára. Azonkívül az uj 
vágóhidat is meg kell építeni 
s a legközelebbi jövő kérdése 
az uj városház létesítése. Mind
ezek rengeteg pénzt emészte
nek. A legközelebbi kiadásokra 
előreláthatólag három millió 
koronára lesz szükség. Honnan 
veszik a pénzt ? Ezen fog gon
dolkozni a bizottság, mely. f. 
hó 18-án d. u. 3 órakor ül 
össze a polgármester elnökleté
vel. Előreláthatólag nagyobb- 
szabású kölcsön lesz a dolog 
vége.

miért '
mondtak le?

A belügyminiszter leirt a vá
rosnak, hogy a szervezési sza
bályrendeletet az uj törvények 
szerint módosítsa a szervezőbi
zottság. Csöppentzky Mihály dr. 
szervező bizottsági tag azt in
dítványozta, hogy az egész szer
vezési szabályrendeletet pont- 
ról-pontra tárgyalják és úgy 
történjék a módositás. Ez ter- 
mészetesenegyvégnélkülimunka 
lenne, amely egyébként felesle
ges is mert csak azokat a ré
szeket kell a szabályrendelet
ben módosítani, amiket az uj 
törvények érintenek. A szerve
zési szabályrendeletet két évvel 
ezelőtt készítették nagy gond
dal és körültekintéssel, tehát 
időfecsérlés lenne csak annak 
huzamos revízió alá vétele. Az 
indítványozó célja a pontonként 
való tárgyalással bizonyára az 
volna, hogy oly részeket is módo
sítsanak benne, amelyeket azuj 
törvény nem érint, mert külön
ben nem értenők az indítvány
hoz való ragaszkodást olyany- 
nyira, hogy inkább lemondott 
bizottsági tagságáról dr. Holly 
Géza, dr. Steiner Jákó és dr. 
Krausz Zsigmond társaival 
együtt, mintsem attól elállt volna. 
A nevezettek szerint tehát a 
szabályrendeletben több változ
tatni való volna, de hogy mi, 
azt nem tudjuk, pedig épen 
ezekre volna kiváncsi a közön-

1913. április 17.

ség, hogy miféle hibái vannak 
a szabályrendeletnek, amit csak 
nem rég készítettek. Ezt azon
ban ú g y . látszik nem tudjuk 
meg. Vagy talán nincs is hi
bája?

H J R  B  K .
N a p t á r .

Április 17. Csütörtök.
R. K atb.: Anicét p. v t
Pro*: Anicét
Gör.; György.
Nap kel : 5 ó. 10. nyugszik 6 ó. 50.
Hold k e l: 2 ó. 56. nyugszik 3 ó. 4U.

— Emberséges javaslatot ké
szített ifj. Havranek József dr. 
Fejérvármegye tb. főjegyzője. 
A kórházi ápolásra szorultak 
között tudvalevőleg sok a tel
jesen egyedülálló, családtalan 
szegény. Ezeknek még talán 
legjobb soruk van a kórházban 
ám annál keservesebbre fordul 
az életük, ha gyógyultan hagy
ják el a kórházat. Nincs hova 
fordulniok s a betegségtől el
gyötört testükkel még munkát 
is nehezen kapnak, kivált ha 
öregek és hibásak is egyszers
mind. Havranek indítványa eze
ken a szerencsétleneken óhajt 
segíteni. Ugyanis a kórházi adó 
mányokból egy nagyobb segély
alap létesítését célozza, melyből 
a kórházból távozó szegények 
segítséget kapnának. A nemes 
érzéstől áthatott indítványt re
méljük nem fogja az elfeledte- 
tés sorsa érni, hanem illetékes 
helyen hathatós támogatásban 
részesül, hogy mihamarább a 
megvalósulás stádiumába lép
hessen.

— A megyei árvaszék igazgató 
választmánya f. hó 19 én d. e. 9 
órakor ülést tart.

2 ________________

A szervezőbizottság 
ülése.

A szervezési szabályrendelet
s ezzel kapcsolatos ügyek tár
gyalására a polgármester e hó 
21-én délután 3 órára szervező
bizottsági ülést hivott össsze a 
városház nagytermébe.

Az ülés tárgyai a kővetkező 
ügyek lesznek:

A m. kir. belügyminiszternek 
a szervezési szabályrendeletre 
vonatkozó leiratai.

A főjegyző előadói javaslata 
a  szervezési szabályrendeletnek 
a város fejlesztési törvény kíván
ta módosításáról.

Közgyűlési határozat a ren
dőrök és szolgált fizetésének 
rendezése tárgyában.

Dr. Krausz Zsigmond indít
ványa a közgyűlési ügyrend 2 
S-ának módosítása iránt.

A várost anyagilag érdeklő 
közgyűlési ügyek tárgyalására 
kiküldött albizottságnak a szer
vezési szabályrendeletbe beik
tatása.

Ságy Lajos rendőrfőkapitány
nak személyszaporitás iránti elő
terjesztése.

Balogh József katonai előadó 
javaslata a katonai ügyosztály 
szervezése tárgyában.

Pozsony vármegye felirata a 
közigazgatás államosítása tár
gyában.

Dr. Pataki Ármin bizottsági 
tag indítványa.

Dr. Vermes Mihály, dr. Holly 
Géza, dr. Csöppentzky Mihály, 
dr. Steiner Jákó és dr. Krausz 
Zsigmond lemondása a szervező 
bizottsági tagságról.

oly szerelmes tekintetlel azokkal a 
ragyogó, ijedős szemekkel fész
kükre s erre az egyetlen, nekik az 
egész világnál többet érő birto
kukra. De azután a képzet mintha 
a fényéből vesztett s elhalványult 
volna s tényleg fészek helyett a 
szárnyfeszülés, a lendület, a repü
lés lett a vezető képzet s a kis 
puha bélelt mélyedés helyett az a 
végtelen égi kupola húzta őket 
abból. A fészek képzete a madár
fejben olyan lett, mint a kivilágít
ható kép, mely mögött kioltották 
a gyertyát. Ekkor más képezetek 
kaptak lábra. Azok a bodros fák, 
melyeket eddig csak néztek, de 
meg nem láttak, most odaléptek 
hozzájuk s ágaikat terjesztették 
feléjük, még pedig úgy, mintha 
minden ág egy-egy kar s minden 
galy egy-egy kéz volna s a sürü 
lomb úgy kezdett suttogni, oly 
sejtelmesen és csábítóan, hogy a 
fészek tűrhetetlen és meleg és 
testszagu lett, olyan, mint a szel- 
lőzetlen ágy. S ezért iparkodtak 
kifelé. A lelkűk változott meg. Uj 
élet tolakodott föl a lélek mélyé
ből. Ez a mélység dagadt meg 
valahogyan s pattant föl uj for
mákban, mint mikor a nyiladozó 
magnak két szike dagad s aztán 
szétnyílik s napsugár! igénylő élet 
emelkedik ki belőle.

Itt az élet maga mutatkozik be 
a madárvilág kiadásában. Mikor 
ugyanis az üres madárfészek előtt 

in * 1 s 3 történést szemléljük, 
akkor voltakép az életnek mélysé
geibe merül el lelkünk s azok nyi

latkoznak meg nekünk. A madár
fióknak ez a beleszületése s bele- 
melegedése a fészekbe s azután 
kikívánkozása fészekhagyása az 
élet egy nagy törvényére s a fejlő
dés csodálatos módszerére mutat 
rá, mely egyforma a madárfészek
ben s az emberiség életében ; a 
külömbség csak az, hogy a tör
vény más-más miliőben s más-más 
életfokon érvényesül. Mert az em
beri lelkek, sőt a nemzetek, a kul
túrák is mind csak fiókmadarak ; 
azoknak is fészkük van, csodálato
san összerakott millió érzelmi, 
művészeti, gazdasági, politikai szál
ból összerak ott fészkük. Fészke 
van a léleknek a hitben, fészke 
az életnek a világnézetben ; fész
ket rak művészi érzékünk a diva
tos ízlésben, fészket a gazdasági 
fejlődés, a társadalmi alakulásokban 
s azért raknak mindezek fészket, 
szükségük van rá. Szükségünk van 
a világot összefoglaló nézetekre, a 
létnek valami féle tudományos 
megértésére, a művészet s társa
dalmi életnek legalább nemileg 
állandó formáira. De amily szük
séges, hogy fészket rakjunk, épp 
oly bizonyos, hogy bennünk is 
jelentkeznek uj felfogások s szö
vődnek uj kapcsolatok; kialusznak 
régi s kigyulladnak uj eszmék s 
eszmények; meglepnek uj meglá
tások, jelentkeznek uj érzékenysé
gek s fakadnak uj érzések s igy 
aztán mi mindnyájan valamikép
pen fészekhagyók is vagyunk. Uj 
rendszerek, uj felfogások, uj mű
vészeti irányzatok s uj kultúrák

előtt úgy állunk, mint ahogy a 
fészekben fészkelödö s uj szük
ségleteit megérző madárfiók áll 
a levegős, mennyboltos, nap
sugaras s erdős világgal szembe ; 
érzi ő s érezzük mi is, hogy a 
fészekből ki kell emelkednünk s 
uj miliőbe beállanunk. De ő nem 
tudja, hogy mért kell neki fészket 
s anyát elhagyni s feledni ; mi 
pedig akarjuk tudni, hogy mi az, 
ami minket kényszerit, hogy fész
ket rakjunk s aztán bontsunk s 
ismét rakjunk s ha kutatjuk, hogy 
mi az a felettünk álló, azaz, hogy 
bennünk érvényesülő erő, hát azt 
mondjuk, hogy az az élet, a fej
lődés. De hát mi is az, amit mi 
életnek, fejlődésnek hívunk.

Vessünk egy pillantást e mély
ségbe, mely a pszikét inspirálja 
fészekrakásra s fészek elhagyásra, 
abba a mélységbe, melyből valók 
az érzékenységek s a megérzések, 
a meglátások s értékelések, az 
akarat inspirációi s az intuíciók 
villanásai. Az a folyton fészkelödö 
s önmagát regeneráló élet s azt 
fogjuk találni, hogy az élet első 
sorban mint érzés vetődik fel 
öntudatunkban. Ami a vér az or
ganizmusban, az az érzés az élet
ben. Ahogy a vér belelocscsan 
agyba, szembe, tüdőbe, lábakba 
s mindenütt táplál, elevenít és 
frissít s erőt ad a sajátos életfunk
ciókra: úgy villan bele az érzés 
a psziké minden funkciójába, gon
dolkozásba, észrevevésbe, akaratba, 
művészi teremtésbe s alakításba s 
ha igaza volt a görög mitológiá

nak, mely mondotta, hogy minden 
lélekkel van átjárva: ugyanazzal a 
joggal mondhatjuk mi is, minden 
érzéssel van átitatva.

Az élet mélységei mint érzések 
vetődnek fel. A szellemi élet is az 
érzéstől vesz e rő t; érzés hordozza 
a filozófiát és tudományt ; érzések 
irányítják a fejlődést s hevítik a 
morálist s termékenyítik a művé
szetet. Igaz, hogy az érzés ösztö
nös s vak erő s hogy világíta
nunk kell neki ésszel, okulás
sal s tapasztalattal, igaz, hogy 
finomítanunk s nevelnünk kell 
keménységét s szilajságát, de más
részt bizonyos, hogy a lüktető s 
inspiráló s alakító erő az érzésben 
rejlik, mely mint a hatalmas fo
lyam, itt jobbra, ott meg balra 
fordul, itt sekélyes ágyban siklik, 
ott meg mélységekben felgyülem
lik. Ez az alakitó s előre törtető 
erő is mindig a többet, a jobbat 
sürgeti; itt fészket rak s kultúrá
kat teremt, ott meg a fészket le
töri s a fészekben megpiheni 
nemzedékeket uj teremtésre s ala
kításra nógatja. De mig a madár
életben az érzés kigyuladó és el
hamvadó ritmusa szűk keretekben 
jár fel s alá s fészket rak s fész
ket e lhagy; s azt mindig úgy 
rakja, mint száz és ezer év előtt 
s úgy is hagyja el, addig az em
beriség életében az érzésáram a 
végtelenbe indul s alakításai nem 
ismétlések, hanem uj meg uj s 
folyton változó teremtések.

(Folyt, köv.)
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— Az országgyűlési képviselő
választók ideigleues névjegyzéke 
már össze van állitva. Ezért 21-én 
d. e. 11 órakor összeül a köz
ponti választmány, hogy a név
jegyzéket felülvizsgálja.

— Közgyűlés. A helybeli tó
városi kisdedóvó egyesület f. 
hó 20-án d. e. 11 órakor tartja 
közgyűlését, melyet fél 11 óra
kor választmányi ülés előz meg.

— A Nádorcsatorna Társulat
igazgatósága f. hó 26 án d. e. 10 
órakor a vármegyeház kistermében 
ülést tart. Tárgyalás alá kerül az 
uj igazgató-mérnöki állás betöltése.

Divatos szabás szerint, minta 
után rendeljen nálam, férfi öl
tönyt, felöltőt, nadrágot stb. 
Vagy vegyen a Eudbányai ki
zárólagos posztókereskedésében 
jó, tartós gyapjú szövetet szí
vesen elkészítem.

Szakái Sándor, 
úri szabó, Vásár-tér 32. sz.

— Pályázók figyelem! A hely
beli Szent György közkórház 
részére szükséges fehérnemű és 
ágynemű szállítására tudvalevő
leg pályázatot hirdettek. A ha
táridőig hét pályázat érkezett be. 
Dönteni felettük a kórházi bi
zottság fog, melynek ülése f. hó 
19-ón d. e. fél 10 órakor lesz.

Nézze meg a férfiszövet ma
radékokat Keresztes Zsigmond 
cégnél. Egy darab egy öltönyre 
elegendő.

Nem bűnt, csak veszélyes hi
bát követ az, aki férfi öltöny 
szöveteket, vagy mosható ruha
vásznakat nem a kizárólagos 
posztókereskedásben vásárolja. 
Ott 3 nitr. gyapjú öltöny szö
vet maradékokban 12 korona.

— Újítás az ajánlott leve'ek fela
dásánál. Május 1-vel kitűnő újítást 
léptet életbe a postaigazgatóság. 
Ezután ugyanis a postahivatalon 
hivatalos órán tűi is fel lehet majd 
adni ajánlott leveleket, még pedig 
egyszerűen úgy, hogy a levelet be
dobják az utca levélgyűjtő szekré
nyek bármelyikébe. Hogy az ilyen 
ajánlott leveleket a közönséges le
vélanyagtól könnyebben megkülöm- 
böztessék, az ajánlott levelek ré
szére különleges kezelésüknek le
hető biztosítása céljából vörös sze
géllyel és 16, illetve 35 filléres 
frankojegybenyomattal ellátott borí
tékokat hoz forgalomba.

A bármely postahivatalnál, vala
mint az értékcikkárusitóknál besze
rezhető borítékok ára az ajánlott 
levél helyi vagy távolsági rendel
tetéséhez képest 17, illetve 36 fil
lérben állapíttatik meg, mely őszi 
szeg a boríték árán kívül az egy
szerű (20 grammig) bérmentesítést, 
valamint az ajánlási dijat fedezi. 
Ha az ajánlott levél a helyi forga
lomban súlyánál fogva 16 fillérné- 
jlletve a távolsági forgalomban akár

FEHÉRMEYGEI NAPLÓ

súlyánál, akár rendeltetésénél fogva 
36 fillérnél nagyobb díjtétel alá es
nék, az esedékes díjkülönbözetet 
frankojegyek felragasztása utján 
kell leróni. A borítékok címoldalá
nak felső része izon célból van a 
feladó nevének, állásának (foglal
kozásának) és lakcímének, feljegy
zésére fentartva, hogy ezen adatok 
alapján a nelán utólag kért fela
dási igazolvány kiadható legyen. 
Azon feladó tehát, ki a levélgyűjtő
szekrény utján feladott levélről utó
lag feladási igazolványt szándéko
zik beszerezni, az idevonatkozó jo
gosultságának igazolására szolgáló 
ezen adatokat a boriték e célra 
rendelt részébe már azért is pon
tosan jegyezze be, mert ezek hiánya 
esetén feladási igazolvány nem ad
ható ki.

Rendeljen nálam öltönyt, fel
öltőt stb. úri szabó műhelyem 
a Hal-téren van Ponty udvar. 
Teljes felelőséget válalok min
den munkámért. Jó szabás, di
vat szerint. Vegyen valódi tiszta 
gyapjú szövetet Rudbányai posz
tókereskedésében, azt mérsékelt 
árban elkészítem.

Kristóf Antal.
— Köszönetnyilvánítás. Mind

azoknak, kik szerett férjem és 
apánk temetésén megjelentek, rava
talára koszorút helyeztek vagy bármi 
módon nagy fájdalmunkat enyhí
teni igyekeztek, fogadják hálás kö- 
szönetünket Piloti Alajosné és csa
ládja.
F o S ' f t k  Kovács Dezső fogá- 
J .  Ü g e t I V  s z a t j műtermében
Székesfehérvár (Rózsa-u. 5 sz. a.,) a 
Zirci templommal szemben. Tele
fon 332.

— Kimutatás Székesfehérvár szab. 
kir. 30541 lelket számláló városban 
uralgó többféle járvány állásának f. 
évi április hó 16-ig terjedő időköz
ben :

Vörheny : 1913 január 1-től ápr. 
1-ig beteg maradt 3 gyermek, 16-ig 
szaporodott 1-el, összesen 4. Meg
gyógyult 3, ápolás alatt maradt 1. 
A járvány egész tartama alatt meg
betegedett 24, meggyógyult 23, ápo
lás alatt maradt 1.

Bárányhimlő : 1913 január 1-től 
ápr. 1-ig nem volt egy sem, április 
16-ig volt 3, mind a 3 meggyógyult. 
A járvány egész tartama alatt volt 
12, ezek meg is gyógyultak.

Kanyaró: 1913 jan. 8-től április 
1-ig volt 4, meggyógyult 4. A jár
vány egész tartama alatt megbete
gedett 37, meggyógyult 37.

Járványos fültőmirigylob: 1913 
jan. 29-től ápr. 1-ig megbetegedett
1, gyógyult 1, az egész idő alatt 
megbetegedett 37, meggyógyult 37.

Difteritis: 1913 febr. 3-tól április 
1-ig beteg maradt 1, ápr. 16-ig sza
porodott 1, összesen 2, meggyógyult
2, a járvány egész tartama alatt 
megbetegedett 11, meggyógyult 10, 
meghalt 1.

Hasihagymáz: 1913 febr. 13-tól 
april 1-ig volt 1, ápr. 16-ig szapo
rodott 1, összesen 2. Meggyógyult 
1, ápolás alatt maradt 1. A járvány 
egész tartama alatt volt 5, meggyó
gyult 3, meghalt 1, ápolás alatt 
maradt 1,

A volt Birkl-féie sütödében 
kenyérsütések d. e. 9 órától el
fogadtatnak.

Leesett a padlásról. Egy sze
gény özvegyasszonyt könnyen vég
zetessé válható baleset ért tegnap 
a Széchenyi-u. 132. sz. házban. 
Ugyanis a 60 éves özvegy Guruzsa 
Istvánná a délelőtt folyamán a szá
rt dó ruháért felment a padlásra. 
Egyedül hozta le a tele ruhásvé
kát s nem látván a lépcsőket meg
botlott és a meredek lejáráson le
zuhant. Annyira megütötte magát, 
hogy nem tudott felkelni. A men
tő i a szt. György kórházba vitték, 
hol megállapították, hogy jobb lá
bán sérült meg. Valószínű, hogy 
törés nem történt csak súlyosabb 
ficamodásról van szó, állapota nem 
veszélyes.

Székesiehérvár egyedüli ki
zárólagos kávé és tea üzlete a
F IU M E I kávébehozatal.
Telefon 250.

— Aj a cigányok. Eltaláltad ke
gyes olvasó. Vannak bizonyos fő 
nevek, amelyek mellé csak egyet
len állitmány illik. A kutya ugat. 
A rnac.ka nyávog. A ló rúg. A bá
rány béget. A cigány lop. Tehát a 
cigányok megint loptak. Most az 
egyszer nagyúri tulajdont szeren
cséltettek: gróf Nádasdy Tamás 
nádasdladányi földbirtokos ménes
majori birtokát. Onnan kezdett el
tünedezni mindenfele ingó holmi, 
lyuk, csibe, járomszeg, kocsirúd, 
szóval ami csak elemelhető. Az 
ügybuzgó csendőrség hamarosan 
beleütötte az esetbe az orrát s eléggé 
meg nem róható kiváncsiságvégytól 
hajtva, kinyomozta a tetteseket. A 
nem ismeretlen nevű Lakatos Fe
renc s az épenséggel nagyhírű Ko
lompár Mari lettek eme kíváncsiság 
áldozatai. A csendőrség a tolvajo
kat átadta az ügyészségnek.

PFINN JÓZSEF „Concordia"
temetkezési vállalat üzletét és 
bérkocsi irodáját építkezés 
miatt f. évi május hó 1-től 
Nagy Sándor-utca Füstér-fép 
üzlethelyiségbe helyezi át.

— Egy kis vallomás. „Megütkö
zéssel tapasztaljuk, hogy az ortho- 
dox vallás hivei már is mily nagy
fokú türelmetlenséget tanúsítottak 
a minden tekintetben rokonszenves 
szaloniki zsidókkal szemben." (Pa- 
lics páter meggyilkoltatását persze 
nem kell tudomásul venni 1) „Mi 
szabadkőművesek tudtuk, hogy ama 
gyönyörű vérnélküli forradalmat 
(1908-i ifju-török forradalmat) a 
szaloniki i mohamedánok és zsidók 
készítették elő.“ A magyarországi 
szabadkőművesek ajánlották az al
bánoknak, „hogy az albán Nagy
páholy megalakultáig az albán pá
holyok dolgoznak a magyarországi 
Szimbolikus Nagypáholy oltalma 
alatt." „És . . .  az előkelő albá
nok hálával fogadták az ajánlatot". 
Szegény Albánok, szép kis társa
sággal szűrik össze a levet; úgy 
látszik, hogy Törökországot akarják 
követni a — bukásban. (Az idéze
teket 1. „Kelet", 1913. febr. 10.)

Mindennemű drogériái cik
ket ÁLBA drogériában ve
gyünk.

Szigeti kamarai fényképész 
naponta tetemesen mérsékelt 
árszabás mellett elsőrangú ki
fogástalan munkával szolgálja 
ki a nagyérdemű közönséget. 
Vasár és ünnepnapokon ezen 
felül a régi 30 2-os kedvezmény 
fenmarad.

Krizántémum (koszorúvirág) kap
ható tavaszi elültetésre alkalmas 
csomónként 5 fillérért Széchenyi u. 
26. sz. alatt.

Polgárok! Nők! Ifjak 1 Finom 
gyapjú öltöny szövetek, gyermek 
mosható ruhavásznak, kosztüm kel
me különlegességek, lüszterek, fran
cia szines eponge női ruha vászon. 
Ezeket vásárolják ezután is csak 
Rudbányainál.
M E I N L  G Y U L A  
Kávébehozatali R. T.

összes gyártmányainak egyed- 
árusitása eredeti árakon

B 0 G Y A Y A N D O R
csemege áruházában.

Ha nincs ideje napilapon olvas ni 
vegye meg a legkitűnőbb hetilapot, a 
„Népuságot". Minden tudnivalóról 
kimerítően értesit; cikkeit Huszár 
Károly és dr. Vass József irjék. 
Kapható: Rónainé és Horváthné 
papirkereskedésében, Kossuth-u. 15.

V a r r ó g é D i a v i t á s ó k
műhelyünkben gyorsan ős szakszerűen 

készíttetnek,
SINGER CO. varrógép-részvény

társaság.
Magyarország legnagyobb cs legrégibb 

varrógép-üzlete.
Székesfehérvár, Nádor-utca Töltényi-haz.

Szerkesztői üzenetek.
D. B. Adony. A kért jegyzőkönyvet 

tessék a várostól kérni, mert ne
künk nincsen. Mi is csak egy tisz
teletpéldányt kaptunk.

B. I- Budapest. Hát még mindig 
nem szabad, Írni ?

Sárosd. És mikor hallunk hirt ? 
Tinta vagy tolihiány járvány jár 
azon a vidéken ?

Helybeli. Különös egy szokásuk 
van önöknek. Ha panaszuk van, 
vagy legyen bátorságuk a nevet 
aláirni, vagy pedig ne panaszkod
janak. Ez csak világos.

Belváros. Az „Érdekes Újság" 
közönséges léhaságokkal és nagyon 
kétes erkölcsi felfogással dolgozó 
nem keresztény lapvállalat. Eléggé 
jellemzi, hogy a „Pesti Hirlap" adja 
ki s mindjárt első számában az 
erkölcsi felfogásuk lazaságáról is
mert „szépirók" alkotásai szerepel
nek. Az egyik „elbeszélésének" 
hőse pl. az egész históriában „tel
jesen meztelenül" szerepel. Hirde
tései közt az ismert szemérmetlen 
antikoncepciós eszközöknek csinál 
propagandát. Az „Érdekes Újság" 
éppúgy mint apja: a „Pesti Hir
lap", nem való tisztességes feath. 
család asztalára.

Ö T T - á t - S I
a ki varrógépet akar vásárolni ne befolyásoltassa magát olyan hirde
tések által, melyeknek az a céljuk, hogy S I NGE R  név alatt hasz. 

.iáit, vagy régebb rendszerű gépeket hoznak forgalomba. Inkább az 
vegye figyelembe, hogy varrógépeinket nem viszont elárusítók utján, hanem saját üzlethelyiségünkben köz_ 
vétlenül adjuk el a közönségnek. Csak oly üzletekben melyek ezen címerével vannak ellátva, szerezhetők be

eredeti S I N G E R  varrógépek.,

Singer Co varrógéprészvénytársaságnak SzfóhérVBP, Nsdüf-UtCS Töltónyi-féleház.
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,.v  I  *  I S  Ó H X B P E  V f e S B  I C .
Apróhirdetési levelezőlapok 4 0  fillérjével a tőzsdékben kaphatók.

Jó karban levő használt 50 q. 
hord képességű hídmérleg olcsön 
eladó. Felsőkifálysor 12. ______

Lemaradt a világ szekeréről az
olyan ember, aki még ma sem 
látja be a biztosítás nagy hasznát, 
sőt föltétien szükségességét. Ha ön 
ilyen belátó lesz és házát, életét, 
vetését biztosítani akarja, a Nép
szövetség biztosítási osztályához 
forduljon, Palotai-u. 19. Előnyöseb
ben sehol sem köthet biztosítási 
ügyletet.

A Székesfehérvári Hitelszövetke
zet Deák Ferenc-utca 4. sz. alatt 
raktáron és elad házhozszáljitva: 
I. r. poroszszeuet 4.40, szápári sze
net 2’SO, palotai szenet 1 ‘40, aprított 
tűzifát 3 20. 1. r. cement, égetett 
mész, nádfonat, oltott mész is kap
ható.

A legjobb fajta répamagvak 
a legolcsóbb árban kaphatók 
Jungbluth Ferenc fiiszerüzleté- 
ben. Felsökirálysor 24.

Rákóczi-utca 17 sz. alatt egy 
bolthelyiség 2 szobával, kony
hával és mellékhelyiségekkel 
május 1-re kiadó. Ugyanott ki
adó egy istálló is.

Első székesfehérvári drótke- 
ritéskészitö Lencsés György, 
lakik Haltér 18. Ajánlja saját 
gyártmányú drótkerítéseit. 70 
fillértől feljebb.______________

Műhelynek is alkalmas 
adó, Széchenyi-u. 26.

isláló ki-

Deák Ferenc-utca 23. szám ak t1 
nagyobbszabásu építésre kiválóan 
alkalmas telek, szép szabályos és 
utcai fronttal, a hozzátartozó, de 
háiul fekvő házzal együtt szabad
kézből eladó. Tudakozni ugyanott 
a tulajdonosnál.

Építkezésnél visszamaradt regi 
téglát, konyha-, istálló- és félszer- 
ajtót, és deszkát vennék. Ajánlatokat 
levelezőlapon Széchenyi-u. 26. sz. 
alá kér K. E.

JÓ ES OLCSÓ

PIANINÓK
elsőrendű gyártmányok nagy 
választékban állandóan rak
táron vannak és jutányos ár
— bán adom el. —

ROSENSTEIN ARTÚR
ZONGORATERMÉBEN, ISK0LA-UTCA.6.

Telefon 291. Hangszerek részletfizetésre. Telefon 291.

H Legszebb női és gyermekruhák |f
X  Mikd nővérek üzletében, —  Szőgyény-Marích-utca 6. X

Raktáron tartjuk a legújabb divatú női blúzokat, lüszter, gloth és karton kö- ^  
tényékét, továbbá féri] és női alsó mhákat, nagy választékban minden fajta fűző- «*£ 
^et. A nagyérdemű közönség szives pártfogását kérve maradunk tisztelettel

H Mikö Nővérek, Szögyény Marich-utca. ff

Veszprémi kiáliiláson 1904.

Éremmel kitüntetve!
Pécsi országos kiállításon 1907.

Z o n g o r á k !
PIAN INÓK! —  H AR M 0N IU M 0K!

Í§ A leghíresebb bécsi gyárosoktól:
-cS EHRBAR, IFÖRSTER, STINGL,
-o HOFMANN és CSERNY, stb.
® Állandóan nagyraktáron vannak bármilyen

’  HANGSZEREK, ?
részletre és bérbe is kaphatók legolcsóbb árak 

mellett

. í ü £ f p .

■ m di 

i -MfüM
&

Zongororák 
Pianinók 
Harmoniumok 
Cimbalmok 
Cimbalmok pedállal

G00 K-tól feljebb <„ s
70 ’ .  S í'

mo „ , p?
SWF' 10 évi jótátlással.
iavittisok és hangolások a lég jutányossal!-̂  

bán eszkázöltetnek.

H E I N  M Á R T O N  1
a Dunántúl legnagyobb műhangszer-| 

készítő telepe.
Kossuth-u. 2. és Simor-u. 37.§

^ i i r ^  K i - á K K : ,
== Első rangú kárpitosüzlete ==

^ i v í C e g y e t L á a s é p - C i l e t .

Lakberendezést, kárpitozott bátorokat
s díszítéseket a legteljesebb felelőség mellett készítek modern 
kivitelben, méltányos árak mellett. Teljes lakberendezéseknél a 
. legnagyobb készséggel ajánlok feltétlen megbízható

elsőrangú bútorgyárat.
| Intenzivebb szaktudással elkészített munkát kap s legalább 15—20§-al j 

olcsóbban jut igy a n. é. közönség butorszükségletéhez, mint 
bárminemű más pénzvállalatnál, kik bedolgoztatnak.

Kiváló tisztelettel

Telefon 311. YIDA ELEK
kárpitos és díszítő-

Ú j d o n s á g !  Ú j d o n s á g !
A budapesti 1910. évi nemzetközi kertészeti 
kiállításon az állami aranyéremmel kitüntetve.

,DENDRIN‘
A  gyümölcsfák-, rózsa- és díszfák betegségei
nek és az azoknak ártó rovaroknak leküzdésére 
az összes állami kertészeteknél is  kitűnőnek 
elismert, alkalmas szer. D E N D R I T N E K  
téli használatánál okvetlen megbízható hatása 

van és pedig:

paizs, vértetü, pókhálósmoly, faragópille, 
rák, moha és törzsön előforduló zuzmó 
és kosz ellen, továbbá levéltetű, gyii- 
rüspille, petefészkek, melyek a repedé
sekben menhelyre lelnek, ártalmatlanná 
tétetnek és a fa kérgén telelő gomba

félék is.
Ami a fáknak DENDRINNEL való kezelését illeti, télen 
10—15 százalékos és kora tavasszal rügyfakadás előtt 
2—5 százalékos oldattal való permetezés avagy má
zolás által éretnek el. A DENDRIN higitattlan állapot

ban szálliitatik és pedig kimérve

80 fillér kilogrammonként.
Egyedüli főraktár:

IFJ. TŐGL G Y U L A
festék nagykereskedőnél, — Városház-tér I. sz.

Nyomatott s3 Egyházmegyéi Könyvnyomdában Székesfehérvárott.
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